ストテレスであると注解する³⁸⁾。世俗の知恵について否定的に語られる箇所を、世俗の知恵（キケロ）を用いて註釈するところに、ランフランクス絶妙な手腕が発揮されていると言えよう。

しかし、彼は、自由学芸に対して全面的に否定的であるわけではない。「コリントの信徒への手紙一」1章20節の「知者はどこにいるか、学者はどこにいるか、論客はどこにいるか」を註釈して、この「学者」(scribae)とは、道徳と自然に関する書物を書いた人々、この世の諸学芸の著者たちであり、「論客」(disputatores)とは、この学芸を用いて論証する人々、「知者」とは、この両者の一般的な呼称であると述べる。そして、これらの人びとのうちある人々は、特に一なる神の礼拝について、キリスト教に反することを主張するが、多くの点で聖書と一致していると述べる³⁹⁾。それゆえ、聖書解釈あるいは神の神秘を確証するために、世俗の学芸を用いることがまったく禁じられるわけではない。

「コリントの信徒への手紙一」1章20節「キリストが私（パウロ）を遣わされたのは、洗礼を授けるためではなく、福音を告げ知らせるためであり、しかも、キリストの十字架がむなしなものになってしまわぬように、言葉の知恵によらないで告げ知らせるためだからである」について、つぎのような注解がなされる。「ここで知恵というのは、弁証論理学のことである。つまり、十字架、つまりキリストの死は、それを単純に理解する者たちにとって虚しいものとされるように思われる。というのも、〈神は不死である〉、〈ところでキリストは神である〉、〈それゆえキリストは不死である〉となり、もしキリストが不死で

³⁸⁾ *Ibid.*, col. 161C: Principes hic vocat egregios philosophos, a quibus et per quos philosophia inventa est. Quo nomine in saecularibus etiam litteris censentur, ut Cicero in topicis. Utriusque, inquit, princeps, ut mihi videtur, Aristoteles fuit (I. 2, 6).

³⁹⁾ *Ibid.*, col. 158B-C: Scribae sunt moralium et naturalium librorum auctores et artium saecularium scriptores, id est de ipsis artibus praecepta dantes. Conquisitores sunt argumentatores ex praeceptis ipsarum artium aliquid approbantes. Sapiens utriusque generale vocabulum est. Hos annihilatos esse perhibet, non quia doctrinas eorum omnifariam improbet in multis enim sacris litteris concordant, sed quia quaedam senserunt, et scripserunt contraria Christianae religioni maxime de cultura unius Dei.

あるならば、死ぬことはありえなかったことになる。処女の懐胎についても、あるいはその他の神秘についても同様のことがあてはまる。しかし、鋭敏な洞察力をもつ者にとって、弁証論理学は、神の神秘に反することはなく、必要なときに、注意深く正しく適用されるならば、神の神秘をより確かなものにするのである」⁽⁴⁰⁾。

ランフランクスは、この弁証論理学の使用に対する慎重さを、ベレンガリウスとの聖餐論争およびそこから生まれた『主の体と血について』(Liber de corpore et sanguine Domini)においても堅持し、教父の著作に関する知識を活用し、またアリストテレスの名を伏せながらも、その術語と論理を巧みに駆使するのだが、これについては詳述する余裕がない⁽⁴¹⁾。

(2) アンセルムス

自由学芸、特に論理学に対するランフランクスの慎重な姿勢は、アンセルムスにも受け継がれる。それが最も明確に表明されるのが、上述のように、三神論の異端説を唱えたとされるロスケリヌスを論駁するために書かれた『言葉の受肉に関する書簡』である。

周知のとおり、アンセルムスは、1078年に執筆された『プロスロギオン』で、「私は、信じるために理解することを求めるのではなく、理解するために信じます。というのも、〈信じないならば、私は理解しないだろう〉(イザ7: 9)ということも、私は信じているからです」⁽⁴²⁾と述べ、彼の根本的な神学的姿勢を

(40) *Ibid.*, col. 157B: Sapientiam, ubi dialecticam dicit, per quam crux id est, mors Christi eam simpliciter intelligentibus evacuari videatur, quia Deus immortalis, Christus autem Deus; Christus igitur immortalis. Si autem immortalis; mori non potuit. Sic de partu Virginis, et quibusdam aliis sacramentis, perspicaciter tamen intuentibus, dialectica sacramenta Dei non impugnat; sed cum res exigit, si rectissime teneatur, astruit et confirmat.

(41) 詳しくは、cf. R. W. Southern, 'Lanfranc of Bec and Berenger of Tours.' In: *Studies in Medieval History presented to F. M. Powick*, ed. R. W. Hunt, W. A. Pantin and R. W. Southern, Oxford, pp. 27-48.

表明する⁽⁴³⁾。

それから16年後の1094年に完成された『言葉の受肉に関する書簡』の第I章で、彼は、この姿勢の典拠となる「イザヤ書」7章9節の言葉に関して、彼自身の解説とも言うべきものを記す。そこにおいて彼は、「信仰に関する諸問題」「信仰の奥義」を論じる者は、それに先立って、まず信仰によって心が浄化(mundare)され、神の命令・掟を「謙遜な従順をとおして」遵守することによって心が照明(illuminare)され⁽⁴⁴⁾、幼子のようにならねばならないと言う。それは、彼にとって、パウロの「コリントの信徒への手紙一」2章14節にあるとおり「霊に従って生きること」(secundum spiritum vivere)である。すなわち、「聖霊」(Spiritus Sanctus)の導きに従う「霊的な人」(homo spiritualis)として、「神の霊に属する事柄」,「霊的な事柄」(spiritualia)を求めて生きることである。そして、「…実際、私たちは、聖書によって豊かに養われれば養われるほど、従順をとおして与えられる糧から、知性的に満足を与えるものへと、さらに深く導かれていくことは真実である。確かに、〈あなたの掟が私の瞑想の糧です〉と言おうとはせずに、〈私を教える誰よりも、私は理解した〉(詩118[119]: 99)と言ひ募ることは無意味である。…実にこれこそ、私の言う〈信じない者は、理解しないだろう〉ということである。なぜなら、信じなかったなら、人は体験しないだろう。そして体験しなかったなら、人は判らないだろうからである。物事の体験がそれについて聞くことよりも優っていればいるほど、体験した者の知識は聞く者の認識に優っているのである」と述べる⁽⁴⁵⁾。

アンセルムスにとって、このことは、具体的には、世俗の生活を棄て、修道

(42) *Proslogion* (=P), c. I, 100, 18-19.

(43) アンセルムスの信仰と理性については、cf. 矢内義顕「カンタベリーのアンセルムスにおける信仰と理性」、上智大学中世思想研究所編『中世における信仰と知』知泉書館、2013年、pp. 131-149.

(44) ここに、例えば、13世紀のボナヴェントゥラが、『三様の道』(*De triplici via*)で述べるような、「浄化」(purgatio)「照明」(illuminatio)「完成」(perfectio)の三段階を読み込むことはできない。

院共同体で生活することであり、この生活の中で、聖書の語る真理を冥想し体験することをとおして、「知性的に満足を与えるもの」「信仰の理解」を求めることを意味する⁽⁴⁶⁾。

そこから、ロスケリヌスに代表される「現代の弁証論理学者たち」(nostri temporis dialectici) に対するアンセルムスの厳しい言葉が発せられる。「誰も慎重さを欠いた軽率さをもって種々雑多な詭弁を弄し、何らかの抜け難い誤謬に陥ることがないように、まず堅固な信仰をもって真摯な生活と知恵を身につけずには、軽薄に神に関する複雑な諸問題と取り組むべきではない」⁽⁴⁷⁾。「聖書の諸問題には最大の注意を払って近づくよう誰もが警告されるべきだから、まさしく現代の弁証論理学者、いや弁証論理学の異端者たちは、…霊的な諸問題を論じることからまったく除外されるべきである」⁽⁴⁸⁾。

ここでアンセルムスは、弁証論理学を「神に関する複雑な諸問題」「聖書の

(45) *Epistola de Incarnatione Verbi (=In)*, c. I, 8, 7-9, 8: Prius ergo fide mundandum est cor, sicut dicitur de deo: »fide mundans corda eorum« (Act. 15, 9); et prius per praeceptorum domini custodiam illuminandi sunt oculi, quia »praeceptum domini lucidum, illuminans oculos« (Ps. 18, 9); et prius per humilem oboedientiam testimonium dei debemus fieri parvuli, ut dicamus sapientiam quam dat »testimonium domini fidele, sapientiam praestans parvulis« (Ps. 18, 8), ...; prius inquam ea quae carnis sunt postponens secundum spiritum vivamus quam profunda fidei diiudicando discutiamus. ... Verum enim est quia quanto opulentius nutrimur in sacra scriptura ex iis quae per oboedientiam pascunt, tanto subtilius provehimur ad ea quae per intellectum satiant. Frustra quippe conatur dicere: »super omnes docentes me intellexi«, qui proferre non audet: »quia testimonia tua meditatio mea est« (Ps. 118, 99-100). ... Nimirum hoc ipsum quod dico: qui non crediderit, non intelliget. Nam qui non crediderit, non experietur; et qui expertus non fuerit, non cognoscat. Quantum enim rei auditum superat experientia, tantum vincit audiens cognitionem experientis scientia.